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SU© MI
Klasse A 2

(2. gennemarbejdede o:; forbedrede udgrave)

Byggem og flgvevejledning

Gennem flere år 
Danmarks populæreste model

ME 26 SUOMI blev konstrueret af Mogens Erdrup, 
Odense Model-Flyveklub, til brug ved den nordiske 
landskamp i Finland i 1946. Den blev til på bag
grund af ME 14, hvormed Erdrup i 1945 satte officiel 
verdensrekord i distanceflyvning med svævemodel 
på 85.436 km.

SUOMI vandt førstepræmie i en konstruktionskon
kurrence, udskrevet af den daværende Dansk Model
flyver Union, og blev midt i 1947 udsendt af Dansk 
Modelflyve Industri som unionens standardmodel i 
klasse A 2. Siden er SUOMI bygget i flere tusind 
eksemplarer og har ubestridt været den førende dan
ske model såvel til diplomtagning som konkurrencer, 
hvad følgende tal viser:

I 1947 nåede den allerede op på samme antal di
plomer som årets ellers populæreste model. I 1948 
blev der taget 47 diplomer med SUOMI mod 14 med 
den næstpopulæreste model. 36 % af de anvendte 
byggeplanmodeller af alle klasser var SUOMI. I 1949 
steg tallet endda til 51 %.

I 1948 opnåedes 32 placeringer på 1., 2. eller 3. 
plads ved konkurrencer mod 34 for en anden type. I 
1949 lå SUOMI sikkert i spidsen med 62 placeringer 
mod 43 for næstpopulæreste type.

Statistikken for 1950 vil vise en lignende overle
genhed.

Det er tal, som taler. SUOMI’s popularitet skyl
des, at det er en gennemarbejdet model, som er let 
at bygge og trimme, når man har taget a-diplom med 
en god begyndermodel, f. eks. SIMPLEX II.

Efter at 1. oplag er opbrugt, udsender Kongelig 
Dansk Aeroklub (der har overtaget DMU’s arbejde) 
et nyt oplag hos Dansk Modelflyve Industri. Der er 
fremstillet en helt ny tegning, hvor forskellige små 
forbedringer og erfaringer, som er indvundet i mel
lemtiden, er indført. For at viderekomne kan have 
endnu mere glæde af SUOMI, er der for disse vist 
indbygning af automatisk kurveklap og termik
bremse til forhindring af bortflyvning. Modellen op
fylder stadig reglerne for A 2-klassen, der nu er ble
vet international og anvendes til det årlige verdens
mesterskab.

Studér tegninger og byggebeskrivelser nøje og 
sammenhold med samlesættet, inden selve bygnin
gen begyndes. Det sparer ærgrelser over fejl som 
følge af misforståelser. Af samlesættet kan SUOMI 
bygges på 20—30 timer, alt efter øvelse og anvendt 
omhu. Det betaler sig at arbejde grundigt.

Selv om denne vejledning er udførligeic end de 
fleste, betaler det sig dog at læse mere i de bøger, 
der findes om modelflyvning. I enhver modelflyve- 
klub under Kgl. Dansk Aeroklub (Nr. Farimags- 
gade 3, Kbhvn. K.) kan der også fås yderligere hjælp.

Limning og surring.
Til limning anvendes celluloselim eller kaseinkold-* 

lim. Ved celluloselim er det nødvendigt at »lim- 
drænke« vigtige forbindelser, især krydsfinérdele. 
Disse rives først lidt op med sanopapir på tværs af 
årerne. Dernæst påsmøres lim, som man lader tørre. 
Først så foretages den endelige sammenlimning, helst 
under pres. Følg nøje brugsanvisningen ved frem
stilling af kaseinkoldlim. Den bruger 1 døgn til at 
tørre, celluloselim kun 1 time.

Surringer udføres med tynd tråd med hver vin
ding liggende tæt og regelmæssigt op ad den anden. 
Surringen oversmøres til slut med lim.

Krop.
1. Næsestykkerne 1-—3 udskæres omhyggeligt med 

løvsav og samles med lim. Kropspanterne 4—15, 
næsestykkerne 23 og 24, holdepladerne 29 og 30 
samt underfinnestykkerne 27 og 28 udklippes med 
en solid saks og afpudses. Hak skæres forsigtigt 
og tilpasses de lister, der skal anvendes. Bund
listen 17 bøjes i form over damp og tørres i søm
skabelon.

2. Hovedlisterne 16 afmærkes og samles på næsen 
med lim og fine stifter. Så limes det bageste 
kropspant 15 på, og ved hjælp af tråd og gummi
bånd indlimes de øvrige spanter på de afmærkede 
steder mellem hovedlisterne.

Ved samlingen er det fordelagtigt at anvende 
en bedding, bestående af et plant bræt med uden
for ragende tværpinde, hvorpå hovedlisten hviler. 
Kroppen opbygges her med bunden i vejret. An

vender mar ikke bedding, må man passe ekstra 
godt på og ikke lime, før man har kontrolleret, at 
der ingen srævheder er.

3. Bundlisten 17 fastlimes, og nu kommer turen til 
overlisterne Forinden saves et v-formet hak i 
listerne 18, som derpå forsigtigt bøjes og limes. 
Listerne 18 og 19 limes og surres sammen. Hol
depindene 20 og 21 fastlimes grundigt. Listerne 
16 samles tagtil og forbindes ved den tilpassede 
klods 25 rred bundlisten 17. Eventuelt surres 
også her.

4 Underfinnei 27 limes på undersiden af bundli
sten 17 ved hjælp af forstærkningen 28 på ven
stre side af 17. Samtidig pålimes holdepinden 26.

5 Holdepladerae 29 og 30 limdrænkes og fastlimes 
omhyggeligt. Holdepinden 31 stikkes ind og for
ankres i lim. Højstartskrogen 32 formes og sur
res godt fas..

6. Fyldeklodse ne 22 .fastlimes og formes, så de dan
ner en pæn ndledning til kroppen foran. Hjælpe
spanterne 2.- indlimes, og pladerne 24 pålimes så
ledes, at de kke rager udenfor.
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ning. Pas \ å, at spanterne intet steds rager uden 
for listerne (Kontrolleres ved at føre en liste
stump langs to lister ad gangen). Holdepindene 
20 og 21 afrindes af hensyn til luftmodstanden.

Plan.
1. Planet eller vingen er det vigtigste på model

len, hvorfor det gælder om at vise særlig nøjag
tighed ved tygning og beklædning af dette. Rib
berne 39 fås færdige i samlesættet, men kan også 
udskæres af 1 mm krydsfinér (1x180x550 mm).

2. Hovedbjælken består af delene 34—36. Først af
mærkes miidterstykket 34, hvis tilspidsede ender 
udføres meget nøjagtigt. Dernæst afmærkes og 
tilspidses yderstykkerne 35. Disse limes nu om
hyggeligt på midterstykket 34, og laskerne 36 li
mes på begg; sider af samlingen under pres. Pas 
pu, at v-forrr cn bliver lige stor i begge sider.

Når limen er tør, renses og pudses limstederne.
3. For- og bagkantlisterne består af en højre og 

en venstre c el, der sammenlimes på midten ved 
samlingen ai planet. Forkantlisten 37 afmærkes 
og bøjes ove- damp. I den trekantede bagkantli
ste 38 skær<s 4 mm dybe hak til ribberne, der 
skal passe jænt ind uden at sidde hverken for 
løst eller for fast. I bøjningsstedet skæres hakket 
dog først, nå1 listen er bøjet her over damp.

4. Planet samlks og limes med et plant bræt som 
underlag, ev . på en bedding med den rigtige v- 
form. Denne kan man dog også sørge for ved at 
understøtte planenderne, så den yderste ribbes un
derkant løfte; 62 mm (se målskitse).:

Ved samliii gen af planet anbringes ribberne 39 
først på baj kantlisten 38 og på hovedbjælken, 
som understøttes mellem ribberne af 3 mm høje 
listestumper .ellers flækker ribberne, når de tryk
kes ned). Iorkantlisten 37 sættes på plads, og 
den og bagkf ntlisten holdes fast til det plane un
derlag med ;egnestifter, hvormed man evt. også 
kan holde ri bberne nede mod forkantlisten fortil.

Ribberne i knækket skal have hakket til ho
vedbjælken filet 1 mm op til hver side af hensyn 
til laskerne 3 >. Når alt sidder rigtigt og lige, uden 
der er spændinger, limes alle forbindelsessteder.

5. Når limen ex tør, tages planet op, og holdepladen 
40 limes på, idet der mellem denne og hovedbjæl
ken indpasse; en ca. 3 mm høj fyldeklods 43, så
ledes at holdepladen forbliver plan. Forstærk
ningerne 41 og 42 limes på listerne og holdepladen 
med rigelig lim.

Endestykkerne 44 limes på, og hele planet ren
ses, efterlimes og slibes. Husk især at afpudse 
forkanten, så den passer i profilet (se snittegning 
over kropper). Listerne skal i det hele taget 
passe nøje i profilet.

Haleparti.
(Standardudgaven)

L Haleplanet, der af pladshensyn er tegnet inden 
i planet, bygges som dette. Under samling og 
limning lægges haleplanet fast på et plant under
lag og kontrolleres nøje for skævheder. Listen 
48 understøttes. Når listen 47 trykkes på plads, 
må man passe på ikke at ødelæggé ribberne. Li
sterne må hellere ligge en halv mm inde i rib
berne end rage udenfoi.

2. Holdepladen 50 lirndrænkes og fastlimes under 
for- og bagkant. Støttelisterne 51 og 52 limes 
fast, så de danner en ret linie, hvortil halefinnen 
56 fastlimes. Limningen udføres omhyggeligt, så 
finnen er limet både til støtteiisterne og holdepla
den, der skal forblive plan.

3. På begge sider af holdepladen 50 fastlimes på for- 
og bagkantlisterne underlagere 54 og 55, så hale
planet kan støtte på hele lamgden af holdepla
derne 29 og 30.

Trimklappen 57 fastgøres ti finnen med bæn
del, så den kan indstilles ud :n dog at sidde for 
løst Holdeninden 26 fastlimes nå venstre side af 
finnen.

Halcparti.
(med termikbremse og kurveklap) 

Rutinerede modelflyvere kan bygge SUOMI med 
automatisk kurveklap eller termikbremse eller begge 
dele. Det er formålsløst at påbygge sådanne raffine
menter, hvis man ikke med en standard-SUOMI kan 
opnå b-diplom (3 flyvninger å 2 minutter på samme 
dag).
1. Termikbremsen er en anordn,ng, der kan forøge 

modellens synkehastighed stærkt, så den bringes 
ned fra termik i stedet for at flyve bort. Ved 
konkurrencer gælder nemlig kun 5 minutter som 
maximal flyvetid.

Vinklerne 58 pålimes efter limdrænkning hol
depladen 30 og fungerer som styr for haleplanet. 
De afrundes af hensyn til luftmodstanden. Hol
depinden 59 indlimes på venstre side af bundli
sten 17 og fastlimes desuden på spant 14 og liste 
16. Styrene 60 går 5 mm op over kroppen og 
passer ind i huller i holdepladen 50, så de hindrer 
haleplanet i at bevæge sig sidelæns. Det bageste 
hul må evt. forstærkes, da det skal hindre hale
planet i at fare frem og ødelægge 58 ved hårde 
landinger.

Stykket foran forkantlisten på holdepladen 50 
fjernes. Finérstykkerne 61 med 62 imellem limes 
på finnen 56 og danne- et s;op for haleplanets 
bevægelse.

2. Den automatiske kurveklap gi/er udslag ved høj- 
startsnorens udløsning og bringer modellen til at 
kurve, så den ikke flyver for langt bort og har 
bedre chancer for at udnytte termik (indtil ter
mikbremsen stopper dette).

Agterdelen af underfinnen skæres fra (64) og 
fastgøres med bændel, efter at armen 65 er limet 
ind. Den skal kunne bevæges meget let. Det ba
geste af 28 fjernes, og holdepinden 26 fastlimes. 
Stoppet 63 hindrer udslag til venstre og begræn
ser udslaget til højre. Det kan indstilles til pas
sende udslag.

En tynd, stærk tråd føres gennem forstærknin
gerne 66 ind gennem hullerne i kropspanterne. I 
den bageste ende fastgøres den til et passende 
gummibånd på armen 65, i den forreste til en 
ring, der sættes ind på højstartskrogen 32 foran 
ringen i højstartssnoren. Fyldeklodsen 67 tilpas
ses og indlimes ved højstartskrogen, så ringen ikke 
kan blive siddende, når højstartssnoren falder.

Beklædning.
Modellen beklædes med beklædningspapir eller 

tyndt tøj (moll, silke, gaze, nylon). Der limes med 
fotopasta eller tynd kaseinkoldlim.
1. Kroppen beklædes således, at man ikke tager for 

store stykker ad gangen. Også næsen beklædes.

2. Planets underside beklædes i 4 stykker. Beklæd
ningen limes først til holdepladen, så til ribberne 
samt for- og bagkantliste, idet den strækkes gedt 
på langs ad planet ud til knækket. Derpå beklæ
des øret på samme måde.

3. Planets overside beklædes på tilsvarende måre, 
først midten, derpå ørerne. Pas på at iå en fin 
overgang mellem midterstykke og ører. Beklæd 
det lille stykke uden for yderste ribbe for sig.

4. Haleplanet beklædes under alle omstændigheder 
med papir, først undersiden i 1 stykke, der.rå 
oversiden i 2 (plus stykket uden for yderne 
ribbe). Lim ikke beklædningen fast til hoved i- 
sterne.

5. Når beklædningens lim er tør, skal al papir fug
tes med vand ved hjælp af vat eller en fikst r- 
sprøjte. Derved bliver den stram, når den tørr. r. 
Under tørringen skal især plan og haleplan hc I- 
des i spænd, så de ikke trækker sig skæve.

6. Efter tørringen skal delene dopes. Dope køtes 
færdig eller fremstilles ved at opløse celluloid i 
acetone i forholdet 1 til 10. Dopen påsmøres m ;d 
en bred, blød pensel. Når dopen er næsten t; r, 
spænnes plan og na.epian ror iA'ice ar bh e 
skæve.

Der dopes 2—3 gange med mindst 8 timer mtl- 
lem hver gang. Dopeningen foretages i et tfrt 
rum med mindst 18 grader og god ventilaticn. 
Efter sidste omgang bør delene helst ligge flere 
døgn i spænd.

7. Da dope ikke modstår fugtighed så godt, kan sid
ste omgang gives med celluloselak (zaponlak).

8. Til beskyttelse af kroppens underside pålim ?s 
fortil en slidskinne 33, som pudses til og lakeres.

9. Sæt navn og adresse på modellen — selv om den 
har termikbremse.

Klargøring.
Modellen samles, idet plan og haleplan sættes fa;t 

med gummibånd på holdepindene. Der anbring :s 
ballast i form af bly i blyrummene fortil. Pas på, 
at dette bly ligger fast og ikke kan falde ud. D r 
påfyldes så meget, at modellen ligger vandret, nar 
man understøtter med fingrene under planet ud frr 
tyngdepunktmærket på tegningen (tp), d. v. s. ca. 100 
gram på en model af normal vægt.

Det kontrolleres meget omhyggeligt, at der ingen 
som helst skævheder er på modellen.

Indflyvning.
Forudsætninger, der må være opfyldt, før førs'e 

start forsøges (de er selvfølgelige, men overtrædes 
ofte med uheldige følger):
1. Modellen skal være bygget nøjagtigt efter teg

ningen. Den skal være uden skævheder, væic 
gennemtør og fuldstændig færdig.

2. Man er tålmodig og afventer en dag med still:*, 
helst tørt vejr.

3. Indflyvningen foretages på en stor, fri græsmark, 
som man har tilladelse til at flyve på. Flyv al
drig i haver, gårdspladser eller på veje!

Regn ikke med, hvad en enkelt start viser. Model
len kan være startet forkert. Foretag mindst 2—3 
forsøg, og hvis de viser samme fejl, ret så denne.

Ret altid kun een ting ad gangen.
Hvis modellen har tendens til at dreje til en af si

derne, er der en skævhed. Denne må findes og ret
tes, evt. må man gå hjem og gøre det over varme, 
hvis det er en større skævhed, der har udviklet si;. 
Er skævheden så lille, at den ikke kan findes, ka i 
den korrigeres med trimklappen.

Når modellen flyver lige ud, reduceres indflyvnin
gen til trimning om modellens tværakse. Er tegnin
gen fulgt, sidder plan og haleplan på rigtigt sted o./ 
med rigtige indstillingsvinkler, således at man blot 
behøver at trimme modellen med bly.

Håndstart: Modellen indflyves først længe o.; 
grundigt i håndstart. Den skal, når den startes med 
rigtig flyvehastighed (= normal flyvefart) og i rig
tig retning (skråt fremad-nedad), ramme jorden god. 
20 m fremme i stille vejr.

Stikker den næsen i vejret og staller (taber fart 
og opdrift, hvorpå den dykker i jorden), kommer 
man mere bly i. Flyver den for hurtigt og stejlt til 
jorden, tager man bly ud.

Højstart: Når modellen flyver perfekt i håndstart, 
kan man begynde med højstart, først med 30—40 m 
snor og anvendelse af forreste krog. Modellen fin
trimmes nu med bly. Efterhånden øges snorlængden 
til 100 meter, og der kan nu ved anvendelse af bage
ste krog opnås tophøjde.

Anvendelse af kurveklap og termikbremse.
Til anvendelse af kurveklappen tilpasses gummi- 

bånd af passende stramhed. Kurveklappens ring an
bringes på højstartskrogen før høj startsringen og hol
der klappen neutral under højstarten.

Når høj startssnoren udløses, trækker gummibåndet 
i højre side (mellem armen 65 og holdepinden 59) 
klappen ud, idet ringen falder af højstartskrogen.

Ved anvendelsen af termikbremsen (brug den al
tid i højstart, når den forefindes) fastgøres halepla
net fortil med nogle gummibånd gennem hullet i 
haleplanstoppet og ned til holdepinden 59. Bagtil
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lem dem anbringes en lunte af en længde, der pas
ser til den ønskede maximale flyvetid. Lunten frem
stilles af ca. 2 mm tyk bomuldssnor dyppet i en mæt
tet opløsning af kaliumnitrat. Lunten tændes umid
delbart før starten. Den brænder snoren over, hvor

efter haleplanet drejer ca. 35 grader op. Modellen 
vil så på ret køl synke hurtigt og sikkert til jorden.

Ønsker man, at den ikke skal kurve i denne til
stand, kan haleplanet forbindes med kurveklappen 
og trække denne neutral, idet det klapper op.

*
Held og lykke med flyvningen! Gennem modelfly- 

veklubberne under KDA kan man få anerkendt di
plomprøver og rekorder samt deltage i konkurrencer 
med SUOMI.

DANSK MODELFLYVE INDUSTRI

Data
Hovedplanareal ................................................ 25
Haleplanareal .................................................... g dm-

Totalt planareal ................................................ 33 øm'j

Minimumvægt ............................................ 410 gram
(normalt bør 450 gram ikke overskrides)

Spændvidde .................................................. 1400 mm
Sanuei iængae ,.^........... ................ 'I'.iwO mm

Største kroptværsnit ................................... 0.'9 dm-

Planprofil .............................................................' Go 450
Haleplanprofil .................................................... SI 52507

Stykliste
Nr. Betegnelse Stk. Materiale Dimension

1— 3 Næsestykker 3 Krydsfinér 4 x (90 x 160 ialt)
4—15 Kropspanter 12 Krydsfinér 1 X (90 x 450 ialt)

16 Hovedliste 2 Fyrretræ 3 X 7 X 940
17 Bundliste 1 Fyrretræ 3 X 5 X 940
18 Overliste 2 Fyrretræ 3 X 5 X 500
19 Overliste 1 Fyrretræ 3 X 5 x 360
20 Holdepind 1 Fyrretræ 3 X 7 X 60
21 Holdepind 1 Fyrretræ 3 X 7 X 50
22 Fvldeklods 4 Fyrretræ 12 X 16 x 20
23 lljælpespant 2 Krydsfinér 1 X 16 x 22
24 Blyrumside 2 Krydsfinér 1 X 25 x 65
25 Klods 1 Fyrretræ 3 X 5 X 20
26 Holdepind 2 Krydsfinér 1 X 5 x 30
27 Underfinne 1 Krydsfinér 1 X 40 x 165
28 Forstærkning 1 Krydsfinér 1 X 10 X 155
29 Holdeplade 1 Krydsfinér 1 X 45 x 50
30 Holdeplade 1 Krydsfinér 1 X 35 X 50
31 Holdepind 1 Klavertråd 1%0 X 30
32 Højstartskrog 1 Klavertråd 1V20 X 50
33 Slidskinne 1 Fyrretræ 3 X 5 x 250
34 Hovedbjælke 1 Fyrretræ 4 X 12 x 940
35 Hovedbjælke 2 Fyrretræ 4 X 12 x 300
36 Lasker 4 Krydsfinér 1 X (70 x 100 ialt)
37 Forkantliste 2 Fyrretræ 3 X 7 X 700
38 Bagkantliste 2 Fyrretræ 3 X 15 x 700 (3-k)
39 Ribber 28 Fyrretræ 1 Vz X 20 x 170
40 Holdeplade 1 Krydsfinér 1 X 40 x 220
41 Forstærkning 1 Krydsfinér 1 X 30 x 40
42 Forstærkning 1 Krydsfinér 1 X 35 x 40
43 Fyldeklods 1 Fyrretræ 3 X 5 x 40
44 Endestykke 2 Krydsfinér 1 X 40 x 170
45 Ribbe 12 Fyrretræ iy2 X 12 X 135
46 Forkantliste 1 Fyrretræ 3 X 5 x 600
47 Hovedliste 1 Fvrretræ 3 X 5 X 620
48 Hovedliste 1 Fyrretræ 3 X 5 x 600
49 Bagkantliste 1 Fyrretræ 2 X 10 x 600 (3-k)
50 Holdeplade 1 Krydsfinér 1 X 30 x 155
51 Støtteliste 1 Fvrretræ 3 X 5 x 80
52 Støtteliste 1 Fyrretræ 3 X 5 X 50
53 Endestykke 2 Krydsfiner 1 X 30 x 130
54 Underlag 2 Krydsfinér 1 X 5 X 5
55 Underlag 2 Krydsfinér 1 X 10 x 10
56 Finne 1 Krvdsfinér 1 X 90 X 140
57 Trimklap 1 Krydsfinér 1 X 15 x 45
58 Vinkel 2 Krydsfinér 4 X 20 x 30
59 Holdepind 1 Fyrretræ 3 X 5 x 30
60 Styr 2 Klavertråd 10 X 25
61 Haleplanstop 2 Krydsfinér 1 X 30 x 45
62 Fyldestykke 1 Krydsfinér 1 X 20 x 35
63 Stop f. klap 1 Klavertråd lø X 70
64 Kurveklap 1 Krydsfinér 1 X 35 x 35
65 Arm 1 Fyrretræ 3 x 5 x 30
66 Forstærkning 2 Krydsfiner 1 X 10 x 15
67 Fyldeklods 1 Fyrretræ 3 X 5 x 10

NB: Delene 24, 27, 44, 53, 56 , 57, 62, 64 og 67 kan også fremstilles af
3 mm balsa. 22 ligeledes af balsa.
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